
 1 

 

D.R.S. n. 2316 
Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti 

Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

 

Il Dirigente del Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale del 7 Maggio 2015 n. 10 che approva il bilancio di previsione della 

Regione per l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-

2017. 

Viste  le leggi 05/08/1978 n. 457 e 17 febbraio 1992, n. 179 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

Vista  la legge regionale n. 19 del 16/12/2008; 

Visto il DPRS n. 12 del 05/12/2009;  

Visto  il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e 

Trasporti; 

Viste  le Leggi regionali 12 luglio 2011 n. 12, e 07 agosto 2012, n. 134; 

Visto  il D.P. Reg. n. 6 del 18/01/2013 pubblicato nella GURS del 28.02.2013 che rimodula 

gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti Regionali; 

Visto  il D.D.G. n. 867 del 26/03/2013, con il quale è stato adottato il funzionigramma del 

Dipartimento delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Visto  il D.D.G. n. 1651/A1 del 20 giugno 2013 con il quale il Dirigente Generale pro-

tempore, del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha 

conferito al dr. Calogero Franco Fazio l’incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – 

Politiche urbane e abitative; 

Visto il Decreto del 16 aprile 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana n. 22 del 07/05/2010, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva 

dei progetti ammissibili e l’elenco dei progetti esclusi relativi al bando per la 

promozione ed interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della 

vita e dei servizi pubblici urbani nei comuni della Regione siciliana – Linea A -  

comuni con popolazione superiore ai 10.000 abitanti – che per la provincia di Trapani 

prevede una dotazione finanziaria di €  1.828.750,00; 

Vista la graduatoria di cui al Decreto del 16 aprile 2010, in cui, tra i progetti ammissibili al 

primo posto è risultato la proposta progettuale presentata dal Comune di Castelvetrano, 

per la realizzazione dei "lavori di completamento della sistemazione a verde di strade e 

parcheggio villa Quartana in località Triscina" per un importo complessivo di €. 

1.263.750,74 di cui €. 631.875,37 quale quota di cofinanziamento comunale, e €. 

631.875,37 quale quota di finanziamento regionale; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale di Castelvetrano n. 580 del 20 ottobre 2006 

con la quale è approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori sopra 

citati e prenotato l'impegno di spesa di €. 631.875,37 sul bilancio comunale; 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale di Castelvetrano n. 443 del 13/10/2010 di 

approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo aggiornato al 



 2 

 

prezzario 2009 per un importo complessivo di €. 1.515.000,00 di cui €. 883.124,70 

quale quota di cofinanziamento dell'Amministrazione comunale e €. 631.875,37 

quale quota di finanziamento regionale; 

Visto il Verbale di gara del 10 dicembre 2010, di aggiudicazione provvisoria dei lavori 

alla ditta Edildangelo s.r.l. con sede in Messina con il ribasso dei 45,525% pari ad 

€. 480.693,07; 

Visto  il DRS n. 2868 del 21.10.2011 registrato alla Ragioneria centrale per l'Assessorato 

delle Infrastrutture e della Mobilità il 27/10/2015 n. 6 (Scheda 18), con il quale è 

stato assunto l'impegno di €. 431.378,23 in favore dell'Amministrazione comunale 

di Castelvetrano, quale quota di finanziamento regionale, per la realizzazione dei 

"lavori di completamento della sistemazione a verde di strade e parcheggio villa 

Quartana in località Triscina"; 

Visto  il contratto d'appalto n. 8296 del 17/05/2011 registrato a Castelvetrano il 

26.05.2011 al n. 63, con il quale il comune di Castelvetrano ha affidato i “lavori di 

completamento della sistemazione a verde di strade e parcheggio villa Quartana in 

località Triscina” alla summenzionata impresa Edildangelo s.r.l. con sede in 

Messina, per l'importo complessivo al netto dell'IVA di €. 600.555,58; 

Visto il certificato di inizio lavori del 08.06.2011 redatto dalla D.L. in pari data; 

Visto il 1° S.A.L. del 15.02.2012, dell'importo netto di €. 118.586,22 firmato con riserva 

dall'impresa esecutrice dei lavori Edildangelo s.r.l.; 

Vista  la Delibera n. 132 del 03.04.2012 della G.M. di Castelvetrano ha preso atto della 

Perizia di variante redatta ai sensi dell'art. 25 della legge 109/94 comma 2 e 3 e 3° 

periodo del comma 1° lettera b. bis; 

Visto il 2° S.A.L. del 04.06.2012, dell'importo netto di €. 222.747,89 firmato con riserva 

dall'impresa esecutrice dei lavori Edildangelo s.r.l.; 

Vista  la delibera n. 415 del 16.11.2012 con la quale l'amministrazione comunale di 

Castelvetrano ha preso atto dell'accordo bonario sottoscritto tra le parti il 

07.11.2012, a seguito delle riserve presentate dall'impresa Edildangelo s.r.l. sul 1° 

e 2° SAL e di quanto in esso stabilito, accettate integralmente dall'impresa 

esecutrice dei lavori; 

Vista  la nota prot. 11377 del 21.02.2013 con cui l'Amministrazione Comunale di 

Castelvetrano ha comunicato all'impresa esecutrice dei lavori Edildangelo s.r.l.  

che a causa dei mancati risultati, della mancata esecuzione da parte dell'impresa 

degli ordini di servizio della D.L., per ripetute e gravi inadempienze degli accordi 

contrattuali e mancato rispetto dell'accordo bonario, l'intenzione di rescindere il 

contratto d'appalto n. 8296 del 17/05/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale di Castelvetrano n. 139 del 11.04.2013 con 

la quale si prende atto del procedimento di rescissione del contratto d'appalto n. 

8296 del 17/05/2011 e della sussistenza delle condizioni per la conclusione dello 

stesso al fine di interrompere il rapporto con l'impresa Edildangelo s.r.l.; 

Visto il provvedimento Dirigenziale dell'Ufficio Tecnico di Castelvetrano n. 291 del 

19.04.2013 con il quale oltre al parere favorevole alla regolarità tecnica ed in 

ordine alla correttezza dell'azione amministrativa, si dichiara la risoluzione del 

contratto d'appalto n. 8296 del 17/05/2011 con la ditta Edildangelo s.r.l., assuntrice 

dei lavori, e dare mandato al RUP, Arch. Vincenzo Barresi, di predisporre d'intesa 

con la DL tutti i necessari e conseguenti adempimenti previsti dal D.Lgs n. 163/06 

e dal DPR 554/1999 in nome e per conto e nell'esclusivo interesse 

dell'amministrazione comunale; 

Visto il verbale di consistenza e presa in consegna del cantiere del 09.05.2013, relativo 

ai “lavori di completamento della sistemazione a verde di strade e parcheggio 

villa Quartana in località Triscina”, redatto dalla DL Arch. Marcello Maltese e 



 3 

 

controfirmato con riserva dall'impresa Edildangelo s.r.l.; 

Vista la nota pec del 16.09.2014 (allegato “D” Delibera della G.M. di Castelvetrano n. 

396 del 23.09.2014) della con la quale il Settore Finanze del comune di 

Castelvetrano ha comunicato che il totale delle spese sostenute relative ai lavori 

eseguiti fino alla data di rescissione contrattuale ammonta ad €. 809.530,83; 

Vista  la Delibera della Giunta Municipale di Castelvetrano n. 396 del 23.09.2014 con la 

quale, veniva approvato il progetto dei “lavori di completamento della 

sistemazione a verde di strade e parcheggio villa Quartana in località Triscina” 

per il riappalto delle opere non eseguite a seguito di rescissione contrattuale, 

dell'importo complessivo di €. 705.469,17 di cui €. 599.469,13 per lavori a base 

d'asta, €. 13.062,81 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 92.937,23 

per somme a disposizione dell'Amministrazione così distinti: 

  €. 24.626,60  per imprevisti 5 %  ; 

  €. 61.253,19  per I.V.A. 10 %; 

  €.   2.057,44  per pubblicità – contributo ANAC (ex A.V.C.P.); 

  €.   5.000,00  per opere di chiusura accesso locali con carpenteria lignea; 

Considerato che con la stessa Delibera n. 396 del 23.09.2014 la Giunta Municipale di 

Castelvetrano dava atto che l'intervento era finanziabile con le somme non spese e 

a suo tempo impegnate con proprie delibere n. 580/2006 e n.  443/2010 e con le 

somme impegnate con dall'Amministrazione regionale con DRS n. 2868 del 

21.10.2011; 

Vista il Provvedimento Dirigenziale del Comune di Castelvetrano, n. 113 del 

11.02.2015, con la quale il RUP Arch. Vincenzo Barresi, ha determinato di 

dichiarare l'aggiudicazione in via definitiva a favore della S.I.E.TEC. Costruzioni 

ed Impianti di Imbergamo Angelo, con sede in Favara, “lavori di completamento 

della sistemazione a verde di strade e parcheggio villa Quartana in località 

Triscina” per la somma di €. 394.342,56 oltre IVA a seguito ribasso del 36,3971% 

e procedere alla stipula del contratto a seguito riscontro di dispositivo regionale di 

cofinanziamento così come annunciato con nota Dirigente dell'U.O. S7.01 del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti n. 12544 del 

19.03.2014; 

Considerato l'importo complessivo occorrente per l'esecuzione delle opere è di €. 465.460,85 

di cui €. 394.342,56 per lavori al netto del base d'asta, comprensivi degli oneri di 

sicurezza ed €. 71.118,29 per somme a disposizione dell'Amministrazione così 

distinti: 

  €. 24.626,60  per imprevisti > 5 % su lavori a base d'asta; 

  €. 39.434,25  per I.V.A. 10 % su €. 394.342,56; 

  €.   2.057,44  per pubblicità – contributo ANAC (ex A.V.C.P.); 

  €.   5.000,00  per opere di chiusura accesso locali con carpenteria lignea; 

Considerato altresì che la copertura finanziaria è confermata dalle deliberazioni di Giunta 

Municipale di Castelvetrano e dal DRS n. 2868/2011 dell'Amministrazione 

Regionale, come di evince dal seguente prospetto: 

  €.   631.875,27  deliberazione G.M. di Castelvetrano n. 580/2006; 

  €.   251.249,43  deliberazione G.M. di Castelvetrano n. 443/2010; 

  €.   431.378,23  DRS n. 2868 del 21.10.2011; 

  €.1.314.502,93  Totale impegni 

  €.   809.530,83  Somme contabilizzate alla rescissione; 

  €.   504.972,10  Totale residuo impegno somme 

Ritenuto  di dovere prendere atto dell'aggiudicazione in via definitiva dei “lavori di 

completamento della sistemazione a verde di strade e parcheggio villa Quartana in 

località Triscina”a favore della S.I.E.TEC. Costruzioni ed Impianti di Imbergamo 

Angelo con sede in Favara per la somma di €. 394.342,56 oltre IVA. a seguito 



 4 

 

ribasso del 36,3971%; 

Ritenuto altresì di dovere confermare l'impegno assunto con DRS n. 2868 del 21.10.2011 

sul Capitolo 672088, esercizio 2011 del bilancio della Regione Sicilia; 

Ai Sensi  della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

D E C R E T A 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in narrativa, si prende atto dell'aggiudicazione in via 

definitiva dei “lavori di completamento della sistemazione a verde di strade e 

parcheggio villa Quartana in località Triscina”a favore della S.I.E.TEC. 

Costruzioni ed Impianti di Imbergamo Angelo con sede in Favara per la somma di 

€. 394.342,56 oltre IVA. a seguito ribasso del 36,3971%; 

Art. 2) Rimane confermato l'impegno assunto con DRS n. 2868 del 21.10.2011 sul 

Capitolo 672088, esercizio 2011 del bilancio della Regione Sicilia; 

Art. 3)   Rimane confermato il contenuto dell'art. 3 del DRS n. 2868 del 21.10.2011 con il 

quale ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento 

dell’opera resta a carico del Comune di Castelvetrano; 

Art. 4)  Il comune di Castelvetrano si impegna a rispettare nel corso dei lavori le clausole del 

protocollo di legalità del 12/07/05 di cui alla circolare dell’ex Assessorato Regionale 

LL.PP. n. 593 del 31/01/2006; 

Art. 5)  Il comune di Castelvetrano si impegna, altresì, a osservare e verificare le previsioni 

contenute nell’art. 2 della L.R. 15/2008 in tema di contrasto alla criminalità organizzata 

e nell’art. 3 della L. 136/2010 e artt.6 e 7 della L. 217/2010 in tema di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Art. 6)  Al trasferimento delle somme necessarie per la realizzazione dei lavori in argomento si 

provvederà così come previsto dai sopra citati articoli 1 e 2, e, comunque, nel rispetto 

dei tetti di impegno e di spesa assegnati allo scrivente Dipartimento per il 

raggiungimento degli obiettivi fissati dal patto di stabilità per la Regione Siciliana; 

Art. 7) Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità, e 

successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e della 

Mobilità per il visto di competenza; 

Palermo lì, 08.ottobre.2015 

      Il Capo Servizio 

            F.to dott. Calogero Franco Fazio 
 

 


